sellerde Kâbe dâhil olmak üzere yerleşim yerlerinin büyük çoğunluğu ve

şehre su temin eden şebeke ve kanallar da tahrip oluyor, hatta kullanılmaz

hale gelebiliyordu. Özellikle çok uzaklardan gelen Ayn-i Zübeyde‟nin hem

şehir dışındaki ulaşım kanalları hem de şehir içindeki şebekesi harap

oluyordu.

1 Örneğin 988/1580 tarihinde Mekke‟ye bir çeşme yapılmış ve çeşmenin üstüne de
medrese inşa edilmiştir. Bu çeşmenin sakasının günlük yevmiyesi ise beş akçe

olarak tespit edilmiştir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi Mühimme Defterleri (A. DVN.

MHM), Defter Nu: 43/s.

ilk keşfe göre suyolunun tamiri için gereken toplam masrafın 3 yük ve 48703

kuruş olacağı yazılmıştı(HAT, 10717).
Tahririn İstanbul‟a ulaşması üzerine yöneticiler ilk etapta Şerif

tarafından yazılan meblağın gerçeği yansıtmadığı düşüncesi ile dönemin

Cidde valisi Koca Yusuf Paşa(vefatı 1215/1800)‟ya bir ferman irad edilerek

mezkûr tahribatı yerinde görmesi ve yapılacakları çıkarıp tahmini masrafı

bildirmesi istenmişti. İlave olarak bu iş için hali hazırda Mekke‟de bulunan

Mehmed Ağa‟dan da istifade etmesi istenmişti. Emri alan Yusuf Paşa,

Mehmed Ağa‟nın da yardımı ile yaptığı keşif sonucunda tamir için gereken

ekleyerek suyu fazlalaştırırlardı. Örneğin 1207/1793 yılında Şeyh Mahmud

diye tabir edilen mahal çevresinde yapılan kazılarda açılan kuyulardan

dördünde iyi suya rastlanmış ve zaman geçirilmeden Ayn-i Zübeyde‟ye

eklenmiştir (C.BLD, 4804).
Yukarıda ifa edilen büyük tamire rağmen bölgenin iklim ve coğrafya

özellikleri nedeniyle tesislerin tabi yıpranma süreci daha hızlı

Bu tamiratın bitirilmesinin ardından suyolu

eskisinden daha fazla su taşıyacak hale gelmiştir.
Mezkûr tamirin bitirilmesinden sonra devlet Ayn-ı Zübeyde ve

Mekke‟nin diğer su kaynakları ile Medine suları için bir adım daha atarak

buralar için yıllık tahsisat ayırma yolunu seçmiştir. Alınan karar gereğince

1213/1798 yılından itibaren Haremeyn Hazinesinden yani Haremeyn
vakıflarının masraf fazlalarından Mekke için Şerife yıllık 3000 altın kuruş

gönderilmesi mutad hale gelmiştir
2. Bu tarihten itibaren Ayn-i Zübeyde ve

diğer su kaynakların tamiri umumiyetle bu paradan karşılanmış olmalı ki,

Alayı ile Mekke ve Medine‟ye gönderilmiştir. Gönderilen meblağların

nereden elde edildiği ve nereye sarf edileceği “Surre Defterlerine” ayrıntılı

olarak kaydedilmiştir. Biz de anılan vakıfların tahsislerini Başbakanlık

Osmanlı Arşivi Surre defteri katalogları içinde yer alan 1214/1799-1800
tarihli surre defterlerinden teferruatlı olarak takip edebiliyoruz

3.
Anılan defterlerin incelenmesi sonucunda tespit ettiğimiz

Mekke‟deki su vakıflarını şu başlıklar altında toplamak mümkündür:
1-Zemzem görevlileri için yapılan vakıflar:

Ancak hem tabiat
şartlarının hâsıl ettiği olumsuzluklar, hem bazı yıllarda yaşanan urban

saldırılarında su kaynaklarının tahrip olması, hem de yılların getirdiği tabii

eskimeler nedeniyle suyolu ve tesislerinde sık sık tamir ihtiyacı ortaya

çıkmıştır. Örneğin çalıştığımız dönemin hemen öncesine denk gelen

1181/1767 tarihinde büyük oranda tahrip olan ve çoğu yeri kullanılmaz hale

gelen Ayn-i Zerka su tesisleri Emir-i âhûr Mustafa Ağanın riyasetinde büyük

bir tamirden geçirilmiştir(Eyüp Sabri Paşa, II, 1884: 1087). Yukarıda

saydığımız sebeplerle bir süre sonra yeni bakımlar gerektirmiş ve bu

maksatla suyolu her zaman tamire ihtiyaç duyar bir mahiyet arz etmiştir.

Nitekim 1207/1793 yılında yine kapsamlı bir tamir faaliyeti yürütülmüştür.

Bu tamir esnasında özellikle azalan veya tamamen kaybolan kaynakların

yerlerine yenileri aranmıştır. Aramalar sonucunda suyolunun civarında

Şerife Hatun adındaki bir hanımın arazisindeki mevcut kuyudan bol ve tatlı

yönetimi ile uzaklaşmasından cesaret alan İbn Suud‟un Medine‟yi kuşatması

eklenince Ayn-i Zerka‟nın kanalları büyük zarar gördü. Anılan yılda üst üste

gelen bunca olumsuzluklara rağmen, İsmail Efendi hac mevsimine kadar

gerekli tamir ve bakımı yaparak yeterli suyu Medine‟ye akıtmayı

başarmıştır. Nihayet 1214/1799 yılında Mısır işgali nedeniyle zar zor
gerçekleştirilen haccın ardından İsmail Efendi İstanbul‟a bir ariza yazarak

yeni su hattının Meşveret Tepesi‟ne kadar geldiğini, Medine içine aynı

güçle akması için 3000 kuruş daha gerektiğini bildirmiştir. Bu tahriri

yazdıktan sonra İsmail Efendi‟nin görevine son verilmiş, yerine yanında

7-646 kuruş yirmi yedi para sarf edilerek diğer bir kapıda bulunan

çeşme tamir edilmiştir(C.EV, 17330)
5.

Merkezi idare tarafından yapılan işler haricinde konumuz olan

zaman diliminde vakıflar eliyle gerçekleştirilen su hizmetleri ise şöyledir:

4- Medine’de Faal Su Vakıfları

1214/1799 tarihli surre defterinde bu dönemde Medine ve Mescid-i
Nebevideki su temini hususunda faaliyet gösteren vakıflara baktığımızda,

Osmanlı döneminin tümünde olduğu gibi bu alandaki hizmetlerin de

Mekke‟den hayli fazla ve meblağının yüksek olduğu müşahede edilmektedir.

5 Eyüp Sabri paşa bu yenileme ameliyesini 1212/1797 tarihi olarak vermekte ise de

bkz. age, s. 1087 kullandığımız belgeler doğru tarihin 1214/1799 olduğunu

göstermektedir.

el-Müzellak, Şam‟daki vakfından Hücre-i şerifte soğuk su temini için

ayırdığı meblağdır (EV. HMK. SR. 3065, vr 22a). Surre defterinde ne kadar

meblağ ayırdığı yazmamaktadır. Bu durum bize vakfın akarlarının bir

süreliğine muattal kaldığını düşündürmektedir.
II. Bâyezid‟in vezir-i azamlarından Hadım Ali Paşa (917/1511Koçu,

1993: 331), vakfiyesinden yıllık beş altın sikkeyi hac mevsiminde hacılara su

dağıtacak sakalara tahsis etmiştir. Hadım Ali Paşa diğer vakıflardan farklı

olarak bu hizmeti kaç kişiye ifa ettireceğini belirtmemiş bunu Harem ağasına

bırakmıştır (EV. HMK. SR., 3062, vr. 17a). Biz diğer tahsisleri nazar-ı
dikkate alarak bu iş için bir kişinin görevlendirilmiş olabileceğini

düşünüyoruz. Yine II. Bayezid Devri vezirlerinden Yahya Paşa ise yine

Mescid ve çevresinde susuz kalan hacılara su dağıtmaları için beş kişi

görevlendirmiş ve bunlara yıllık ikişer altın ödenmesini şart etmiştir (EV.

HMK. SR., 3062, vr. 85a). Bu tahsisat da kanaatimizce yaşlı ve hasta hacılar

için yapılmış olmalıdır.
İlk devir Osmanlı ümerasından olan Mahmud Çelebi İzmit‟te

bulunan evkafının gelirlerinden Mescid-i Nebevide ihtiyacı olanlara su

temini için sekiz altın tahsis etmiştir. 1214/1799 tarihinde bu iş için 4 kişi

vazife yapmış ve meblağı ikişer altın olarak paylaşmışlardır(EV. HMK. SR.,

3062, vr. 18a).
Sultan III. Ahmed Mekke-i Mükerreme‟ de olduğu gibi Medine-i

Münevvere‟de de su hizmeti görecek 12 kişiye toplam 72 altın tayin

etmiştir(EV. HMK. SR., 3062, vr. 74a).